
Республика Бурятия
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Т АРБАТ АТ АЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «£^>> _____ 2021 г. № с. Тарбагатай

«Об утверждении Порядка 
организации питания 

учащихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
МО «Тарбагатайский район»

В целях обеспечения социальных гарантий прав детей на получение горячего 
питания в муниципальных общеобразовательных организациях Тарбагатайского района, в 
соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. №131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 79 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», ст. 18 Закона Республики Бурятия от 13.12.2013 года № 240-V «Об 
образовании в Республике Бурятия», Постановлением Правительства Республики Бурятия 
№ 24 от 27 января 2021 года «О порядке предоставления ежемесячной денежной 
компенсации стоимости двухразового питания родителям (законным представителям) 
детей-инвалидов, имеющих статус обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья в Муниципальных общеобразовательных организация, обучение которых 
организовано на дому, Постановлением Правительства Республики Бурятия №6 от 15 
января 2021 года «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из 
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) в 
Республике Бурятия на обеспечение компенсации питания родителям (законным 
представителям) обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 
которых организовано на дому», Постановления Правительства Республики Бурятия 
№334 от 27.07.2016 года «О порядке предоставления и расходования субсидий из 
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) в 
Республике Бурятия на организацию горячего питания детей, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях» и в соответствии с письмом 
Министерства образования и науки Республики Бурятия от 21.08.2020 года № 11-13-01- 
И4332/20, Администрация МО «Тарбагатайский район,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок организации питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций МО «Тарбагатайский район» (Приложение 1)
2. Муниципальным общеобразовательным организациям обеспечить обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования не менее одного раза в 
день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не 
считая горячего напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального, 
республиканского, местного бюджетов и иных источников финансирования,



в порядке,

муниципальных 
относящимся к

предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.
3. Установить горячее бесплатное питание обучающимся 
общеобразовательных организаций МО «Тарбагатайский район», 
отдельной категории детей, установленными п.3.2, настоящего Порядка.
4. В периоды приостановления посещения обучающимися общеобразовательных
организаций по санитарно-эпидемиологическим требованиям, на период введения режима 
повышенной готовности не менее, чем на 30 календарных дней, в целях обеспечения прав 
обучающихся на создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
муниципальным общеобразовательным организациям обеспечить обучающихся,
относящихся к отдельной категории детей, установленными п.3.2, настоящего Порядка, 
наборами продуктов питания в виде сухого пайка.
5.0бучающимся по образовательным программам начального общего образования, 
образовательных учреждений, в которых нет условий для организации горячего питания 
из-за отсутствия пищеблока, предусмотреть компенсацию в виде сухого пайка или в 
денежном эквиваленте.
6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить контроль и организацию 
питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций МО 
«Тарбагатайский район» в соответствии с установленным Порядком.
7. МКУ Управление образования МО «Тарбагатйский район» осуществлять контроль за 
организацией питания в подведомственных муниципальных образовательных 
организациях.
8. Признать утратившими силу:
8.1. Постановление Администрации от 03.09.2020 №916 «О внесении изменений, 
дополнений в постановление Администрации от 08.02.2018 г. № 133
8.2. Постановление Администрации от 13.05.2020 №445 «О внесении изменений, 
дополнений в порядок организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях МО «Тарбагатаский район»
8.3. Постановление Администрации МО «Тарбагатайский район» от 08.02.2018 г. № 133 
«Об организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях МО «Тарбагатайский район»
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Администрации МО «Тарбагатайский район» по социальному развитию 
(С.А. Дудник).
Ю.Настоящее Постановление подлежит опубликованию в районных СМИ и размещению 
на официальном сайте МКУ Администрации МО «Тарбагатайский район», МКУ 
Управление образования МО «Тарбагатайский район»
11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2021г.

Глава МО «Тарбагатайскйй район» -' 
Руководитель Администрэдйй^ С.Ю. Шабаршова- .. . Л ъ

A  ____
Л 5 ^• - - -  с * /  ''О S  -г- Ш

моконова Т.И.) Н ач альн й ^ Д ^ ^ равлен и ^ х^ р |зован ия  МО «Тарбагатайский район».
. ...( Дудник С.А.) Заместитель Руководителя Адошнисцэации МО «Тарбагатайский район» по социальному развитию. 

г (Аюшиева Т.Ф.) Заместитель Руководителя Администрации МО «Тарбагатайский район» по экономике и финансам. 
( й  Юрист МКУ Администрации МО «Тарбагатайский район».

Исп. Николаева Алина Васильевна 56-0-67



Приложение № 1 к 
Постановлению Администрации 

МО «Тарбагатайский район»
№ y.fs от

Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях МО «Тарбагатайский район»

1.0бщие положения.
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 
обучающихся в общеобразовательных организациях», методическими рекомендациями 
МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания в 
общеобразовательных организациях».
1.2. Настоящий Порядок направлен на совершенствование организации питания 
обучающихся в общеобразовательных организациях и устанавливает условия 
предоставления бесплатного питания обучающимся по образовательным программам 
начального общего образования в образовательных учреждениях МО «Тарбагатайский 
район», а также обучающимся, относящимся к льготной категории детей.
1.3. Ответственность за организацию питания обучающихся возлагается на 
общеобразовательные организации МО «Тарбагатайский район».
1.4. Каждый обучающийся имеет право на ежедневное получение горячего питания в 
муниципальной общеобразовательной организации в течении учебного года за счет 
средств федерального, республиканского, местного бюджета и иных источников 
финансирования.

2.Финансирование питания.
2.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных образовательных организациях обеспечиваются учредителями таких 
организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет средств 
федерального,, республиканского, местного бюджета и иных источников финансирования, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.2. Источниками финансирования питания обучающихся, относящихся к льготной 
категории детей, могут быть средства республиканского, местного бюджета, иные 
внебюджетные средства.
2.3. Муниципальные бюджетные общеобразовательные организации предоставляют в 
МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский район» ежемесячно отчет об 
использовании выделенных средств не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным.

3. Порядок установления бесплатного питания обучающимся.
3.1. Бесплатное питание для учащихся 1-4 классов:
3.1.1. Бесплатное горячее питание получают все обучающиеся (1-4 классов) по 
образовательным программам начального общего образования.
3.1.2. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся по образовательным 
программам начального общего образования в муниципальных образовательных



организациях в виде горячего завтрака или обеда, на основании заявления родителя 
(законного представителя).
3.1.3. Обучающимся по образовательным программам начального общего образования, 
образовательных учреждений, в которых нет условий для организации горячего питания 
из-за отсутствия пищеблока, предусмотрена компенсация в виде сухого пайка или в 
денежном эквиваленте.
3.2.Бесплатное горячее питание для учащихся 5-11 классов:
3.2.1.Бесплатное горячее питание для учащихся 5-11 классов предоставляется только 
детям, следующих категорий:
1) Дети -  сироты;
2) Дети -  инвалиды;
3) Дети с ограниченными возможностями здоровья;
4) Дети из семей, в которых доход на одного члена семьи ниже прожиточного уровня, 
установленного на территории Республики Бурятия;
5) Дети из многодетных семей, в которых родились и (или) воспитываются трое и более 
детей (в том числе усыновленные, а также пасынки и падчерицы) до достижения младшим 
из них возраста 16 лет, а обучающимся в образовательной организации, реализующей 
основные общеобразовательные программы, 18 лет;
6) Дети из семьи беженцев и вынужденных переселенцев;
7) Дети, оказавшиеся в экстремальных условиях, дети-жертвы насилия;
8) Дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или 
с помощью семьи.
3.2.2.0снованием для предоставления бесплатного горячего питания являются следующие 
документы:____________________________________________________________________
1) Для детей -  сирот, детей оставшихся без 
попечения родителей:

- заявление законного представителя;
-копия Постановления Администрации 
города (района)
а) об установлении опеки (попечительства);
б) о создании приемной семьи.

2) Для детей -  инвалидов: -заявление родителя (законного 
представителя);

справка, подтверждающая факт 
установления инвалидности, выданная 
психологической медико-педагогической 
комиссией.

3) Для детей с ограниченными 
возможностями здоровья:

-заявление родителя (законного 
представителя);

справка, подтверждающая факт 
установления статуса ОВЗ, выданная 
комиссией медико-социальной экспертизы.

4) Для учащихся из семей, в которых доход 
на одного члена семьи ниже прожиточного 
минимума, установленного на территории 
Республики Бурятия:

-заявление родителя (законного 
представителя);
-справка о доходах семьи, выданная 
исполнительным органом государственной 
власти Республики Бурятия в сфере 
социальной защиты населения в 
установленном порядке

5) Для учащихся из многодетных семей, в 
которых родились и (или) воспитываются

заявление родителя (законного 
представителя);



трое и более детей (в том числе 
усыновленные, а также пасынки и 
падчерицы) до достижения младшим из них 
возраста 16 лет, а обучающимся в 
образовательной организации, 
реализующей основные 
общеобразовательные программы, — 18 
лет;

- справку о составе семьи.

6) Дети из семьи беженцев и вынужденных 
переселенцев;

-заявление родителя (законного 
представителя)
-документ органа системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних соответствующего 
муниципального образования, 
подтверждающий, что дети относятся к 
одной из указанных категорий.

7) Для детей, оказавшихся в экстремальных 
условиях, детей-жертв насилия:

заявление родителя (законного 
представителя);
-документ, подтверждающий, что дети 
относятся к одной из указанных категорий.

8) Для детей жизнедеятельность которых 
объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и которые не 
могут преодолеть данные обстоятельства 
самостоятельно или с помощью семьи:

заявление родителя (законного 
представителя);
-акт обследования семьи комиссией, 
созданной в образовательной организации, 
в составе представителей Администрации 
образовательной организации, 
представителей родительской 
общественности, представителей органа 
опеки и попечительства, представителей 
Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав МО «Тарбагатайский 
район».

3.3. Принимаемые меры в периоды эпидемиологической ситуации на территории МО 
«Тарбагатайский район»:
3.3.1. В периоды приостановления посещения обучающимися общеобразовательных 
организаций по санитарно-эпидемиологическим требованиям, на период введения режима 
повышенной готовности не менее, чем на 30 календарных дней, в целях обеспечения прав 
обучающихся на создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
муниципальные общеобразовательные организации, по решению вышестоящих 
инстанций, могут предоставлять обучающимся, которые обеспечиваются питанием за счет 
средств республиканского и местного бюджетов, наборы продуктов питания в виде сухого 
пайка.
3.3.2. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, определяется 
общеобразовательной организацией в соответствии с требованиями, установленными 
СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям



воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», согласно 
калькуляции, утвержденной Управлением Роспотребнадзора по Республике Бурятия.
3.4. Учащимся 1-4 классов и учащимся 5-11 классов, относящихся к льготной категории 
детей, пропустившим занятия в школе по уважительной причине или без основания, 
компенсация за горячее питание не предоставляется.

4. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

4.1. Меню:
4.1.1. Комплексное горячее питание обучающихся организуется в соответствии с единым 
примерным 10-дневным меню для 1-4 классов, разработанным Управлением 
Роспотребнадзора по Республике Бурятия, и с примерным 10-дневным меню для 5-11 
классов, согласованным и утвержденным Управлением Роспотребнадзора по Республике 
Бурятия.
4.1.2. Меню разрабатывается с учетом сезонности, необходимого количества основных 

пищевых веществ, калорийности, белков, жиров, углеводов, витаминов и микроэлементов 
суточного рациона, дифференцированного по возрастным группам (классам) 
обучающихся.
4.1.3. В меню не допускается включать повторно одни и те же блюда в течении одного дня 
и двух последующих.
4.1.4. Для обучающихся, нуждающихся в лечебном питании, разрабатывается отдельное 
меню в соответствии с утвержденным набором продуктов в зависимости от заболевания 
обучающегося.
4.1.5. В исключительных случаях (нарушение графика подвоза, отсутствие необходимого 
запаса продуктов и т.п.) может проводится замена блюд, заменяемые продукты (блюда) 
должны быть аналогичны заменяемому продукту (блюду) по пищевым и биологически 
активным веществам.
4.2. Время, отведенное для приема пищи в общеобразовательной организации:
4.2.1. Обучающиеся общеобразовательных организаций, в зависимости от режима (смены) 
обучения обеспечиваются горячим питанием в виде завтрака и (или) обеда. 
Продолжительность перемены для приема пищи должна составлять не менее 20 минут. 
4.2.2.0бучающиеся первой смены обеспечиваются завтраком во вторую или в третью 
перемены.
4.2.3.0бучающиеся во вторую смену обеспечиваются горячим обедом. Не допускается 
замена обеда завтраком.
4.3. Ответственные лица за организацию горячего питания в образовательной 
организации:
4.3.1. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации несет 
ответственность за:
1) Организацию питания обучающихся;
2) Охват обучающихся горячим питанием;
3) Согласование меню с Управлением Роспотребнадзора по Республике Бурятия в 
Иволгинском районе;
4) Утверждение графика питания;
5) Организацию дежурства в школьной столовой;
6) Своевременное предоставление в МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский 
район» списков, договоров, накладных, счетов-фактур, предусмотренных на питание 
обучающихся;
7) Ежемесячное предоставление информации об организации горячего питания в МКУ 
Управление образования МО «Тарбагатайский район».
4.3.2. Руководитель общеобразовательной организации обеспечивает реализацию 
мероприятий, направленных на охрану здоровья обучающихся:



1) Соблюдения требований качества и безопасности, сроков годности, поступающих на 
пищеблок продовольственного сырья и пищевых продуктов;
2) Проведение производственного контроля, основанного на принципах ХАССП;
3) Проведение лабораторного контроля качества и безопасности готовой продукции в 
соответствии рекомендуемой номенклатурой, объемом и периодичностью проведения 
лабораторных и инструментальных исследований.
4.3.3.В общеобразовательной организации из числа сотрудников назначается 
ответственный работник за организацию питания обучающихся, в обязанности которого 
входит:
-ведение ежедневного учета обучающихся, получающих бесплатное питание;
-подготовка необходимой документации по питанию учащихся для общешкольного 
управляющего совета, бухгалтера, руководителя общеобразовательной организации.
4.4. Родительский контроль:
4.4.1. Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды
основ здорового питания общеобразовательной организацией должно осуществляться при 
взаимодействии с общешкольным родительским комитетом, общественными
организациями.
4.4.2. Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией 
питания обучающихся, в том числе регламентирующего порядок доступа законных 
представителей обучающихся в помещения для приема пищи, регламентируется 
локальным нормативным актом общеобразовательной организации.
Муниципальная общеобразовательная организация, осуществляющая питание
обучающихся, несет ответственность за качество пищи, соблюдение рецептур ее 
приготовления и технологических режимов в установленном порядке.
4.4.3. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания 
детей в организованных детских коллективах могут быть оценены:
1) Соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
2) Санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещение для приема пищи), 
состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток т т.п.;
3) Условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
4) Наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 
готовых блюд;
5) Объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
6) Наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 
поступающих поступающей пищевой продукции и готовых блюд;
7) Вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей 
или иных законных представителей;
8) Информирование детей и их родителей (законных представителей) о здоровом питании. 
4.4.4.0рганизация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования 
родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии.
4.5. МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский район» осуществляет контроль за 
качеством предоставления данной услуги в общеобразовательных организациях.

5. Предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, 
обучение которых организовано на дому.

5.1. Родителям (законным представителям) детей -  инвалидов, имеющих статус 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обучение которых проходит на дому, 
предоставляется ежемесячная денежная компенсация стоимости двухразового питания в 
соответствии с Порядком предоставления ежемесячной денежной компенсации стоимости 
двухразового питания родителям (законным представителям) детей -инвалидов, имеющих 
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных



общеобразовательных организациях, обучение которых организовано на дому, 
утвержденным Постановлением Правительства Республики Бурятия № 24 от 27 января 
2021 г.
5.2. Родителям (законным представителям) обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, имеющих статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому, предоставляется 
компенсация питания в размере 127 рублей в день.

Основанием для предоставления денежной компенсации родителям (законным 
представителям) детей, данной категории является:
-заявление о предоставлении ежемесячной денежной компенсации.
- документы подтверждающие личность родителя (законного представителя), ребенка со 
статусом ОВЗ, обучающегося на дому;
-свидетельство о регистрации по месту жительства (пребывания), справку органов 
местного самоуправления, подтверждающую проживание (пребывание) заявителя на 
территории МО «Тарбагатайский район».
- документы, подтверждающие у ребенка статус обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья.
-копия паспорта родителя (законного представителя) (лицевая страница, место 
жительства) заверенная в установленном порядке.
-документ, подтверждающий полномочия законного представителя по предоставлению 
интересов ребенка (постановление об опеке, договор о передаче в приемную семью и т.д.) 
-копия свидетельства о рождении ребенка
-копия свидетельства регистрации по месту жительства (пребывания) ребенка в случае 
если ему еще не исполнилось 14 лет, заверенная в установленном порядке 
-копия паспорта ребенка, если ему исполнилось 14 лет (лицевая сторона, место 
жительства), заверенная в установленном порядке.
-копия документа об изменении фамилии родителя (законного представителя) (в случае 
изменения фамилии родителя)
-копия справки МСЭ, заверенная в установленном порядке
-копия справки ВК (врачебной комиссии) об индивидуальном обучении на дому на
отчетный период, заверенную в установленном порядке
-копия заключения РПМПК, заверенная в установленном порядке
-копия СНИЛС, заверенная в установленном порядке
-справка из образовательной организации ребенка, обучающегося на дому
-справка из органа местного самоуправления, подтверждающая проживание (пребывание)
заявителя, заверенная в установленном порядке
-реквизиты счета для рублевых зачислений (оригинал)
5.3 Днем обращения за назначением денежной компенсации для родителей (законных 
представителей) детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых проходит на дому считается день 
регистрации в ГБОУ «РЦО» заявления и необходимых документов. Заявления и 
документы регистрируются в день их поступления в ГБОУ «РЦО». Копии документов 
должны быть заверены подписью руководителей и скреплены печатью 
общеобразовательной организации.

6. Заключительные положения
6.1 Настоящий Порядок подлежит официальному опубликованию и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года на территории МО «Тарбагатайский 
район».


